JEUDI DE LA PASSION

nimfrum ipse eam per misericórdiam traxit intus, qui per mansuetúdinem suscepit foris.

℞. Usquequo exaltábitur inimícus meus super me? * Réspice, et exáudi me, Dómine, Deus meus. ŷ. Qui trébulant me exultábunt si motus fúero : ego autem in misericórdia tua sperábo. Réspice. Usquequo.

c'est bien celui qui intérieurement l'a attirée, par miséricorde, qui extérieurement, par mansuétude, l'a reçue.

℞. Jusqu'où mon ennemi s'exaltera-t-il sur moi? * Regardez et exaucez-moi, Seigneur, mon Dieu. ŷ. Ceux qui me tourmentent exulteront, si je chancelle ; mais moi, j'espérerai en votre miséricorde. Regardez. Jusqu'où.

A LAUDES

ŷ. Eripe me de inimícis meis, Deus meus. ℞. Et ab insurgéntibus in me libera me.

Ad Bened. Ant. Magister dicit : * Tempus meum prope est, apud te fácio Pascha cum discipulis meis.

ŷ. Arrachez-moi à mes ennemis, ô mon Dieu. ℞. Et de ceux qui se dressent contre moi, délivrez-moi.

A Bénéd. Ant. Le Maître dit : Mon temps est proche, je ferai chez toi la Pâque avec mes disciples.

Oraison

PRÆSTA, quæsumus, omnípotens Deus : ut dignitas conditiónis humanæ, per immoderántiam sauciáta, medicinális parsimóniæ stúdio reformetur. Per Dóminum.

FAITES, nous vous le demandons, Dieu tout-puissant, que la dignité de la nature humaine, blessée par le manque de mesure, soit rétablie par le zèle à pratiquer une modération salutaire. Par.

A VÊPRES

ŷ. Eripe me, Dómine, ab hómine malo. R. A viro iníquo éripe me.

Ad Magnif. Ant. Desiderio desiderávi * hoc Pascha manducáre vobiscum, ántequam pátiar.

ŷ. Arrachez-moi, Seigneur, à l'homme mauvais. R. A l'homme d'iniquité arrachez-moi.

A Magnif. Ant. J'ai désiré ardemment manger cette Pâque avec vous, avant de souffrir.

Oraison

ESTO, quæsumus, Dómine, propítius plebi tuæ : ut, quæ tibi non placent, respuéntes, tuórum pótius repleántur delectatióibus mandatórum. Per Dóminum.

NOUS vous en prions, Seigneur, soyez propice à votre peuple, afin que, rejetant tout ce qui vous déplaît, il préfère être comblé des délices de vos commandements. Par Notre Seigneur.

VENDREDI ¹

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre II, 47-54

IN illo tēpore : Collegérunt pontífices et pharisæi concílium advérsus Jesum, et dicébant : Quid fácimus, quia hic homo multa signa facit? Et réliqua.

EN ce temps-là, les pontifes et les pharisiens rassemblèrent le conseil contre Jésus, et dirent : Que faire, car cet homme opère beaucoup de miracles? Et le reste.

1. On célèbre en ce jour la fête des Sept Douleurs, p. 138.

VENDREDI DE LA PASSION

Homilía

sancti Augustíni Epíscopi

Homélie

de saint Augustin Évêque

Traité 49 sur S. Jean, vers la fin

PONTIFICES et pharisæi sibi consulébant : nec tamen dicébant, Crédá-mus. Plus enim pérditi hómines cogitábant quómo-nodo nocérent, ut pérderent, quam quómo-do sibi consúlerent, ne périrént : et tamen timébant, et quasi consulébant. Dicébant enim : Quid fácimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimíttimus eum sic, omnes credent in eum : et vénient Románi, et tollent nostrum locum et gentem. Temporália pérdere timuérunt, et vitam ætérnam non cogitavérunt, ac sic utrúmque amisérunt.

℞. Deus meus es tu, ne discédas a me : * Quóniam tribulátio próxima est, et non est qui adjuvet. ŷ. Tu autem, Dómine, elongáveris auxili-um tuum a me : ad defensiónem meam áspice. Quóniam.

LES pontifes et les phari-siens délibéraient entre eux, et cependant ils ne disaient pas : Croyons en lui. Ces hommes pervers pensaient plus à la façon dont ils nuiraient à Jésus pour le perdre, qu'à se consulter sur les moyens de ne pas périr eux-mêmes ; et cependant ils craignaient et semblaient demander conseil. *Ils disaient en effet : Que faire, car cet homme opère beaucoup de miracles? Si nous le laissons agir ainsi, tous croiront en lui, et les Romains viendront et ruineront notre ville et notre nation.* Ils craignaient de perdre les biens temporels et ne songeaient pas à ceux de la vie éternelle, et c'est ainsi qu'ils perdirent les uns et les autres.

℞. Vous êtes mon Dieu, ne vous éloignez pas de moi ; * Car la tribulation est proche, et il n'y a personne qui vienne à mon aide. ŷ. Mais vous, Seigneur, n'éloignez pas de moi votre secours ; voyez à me défendre. Car.

LEÇON II

NAM et Románi post Dómini passiónem et glorificatiómem tulérunt eis et locum et gentem, expugnándo et transféréndo : et illud eos séquitur, quod álibi dictum est : Filii autem regni hujus ibunt in ténebras exterióres. Hoc autem timuérunr, ne si omnes in Christum créderent, nemo remanéret, qui advérsus Romános civitátem Dei templúmque déféderet : quóniam contra ipsum templum, et contra suas patérnas leges doctrínam Christi esse sentiébant.

✠. In te jactátus sum ex útero, de ventre matris meæ Deus meus es tu, ne discédas a me : * Quóniam tribulátió próxima est, et non est qui ádjuvet. ✠. Salva me ex ore leónis, et a córnibus unicórnium humilitátem meam. Quóniam.

EN effet, après la passion et la glorification du Seigneur, les Romains enlevèrent leur ville en la prenant d'assaut et ruinèrent leur nation en la dispersant ; et il s'ensuivit pour eux ce qui est dit ailleurs : *Les enfants de ce royaume s'en iront aux ténèbres extérieures.* Or ils avaient craint que, si tous croyaient au Christ, personne ne restât pour défendre contre les Romains la cité de Dieu et le temple. Ils s'imaginaient que la doctrine du Christ était contre le temple lui-même, et contre leurs lois ancestrales.

✠. En vous j'ai été jeté au sortir du sein de ma mère ; dès ma conception, c'est vous qui êtes mon Dieu ; ne vous retirez pas de moi : * Car la tribulation est toute proche et il n'y a personne qui m'aide. ✠. Sauvez-moi de la gueule du lion, et ma faiblesse des cornes du buffle. Car.

LEÇON III

UNUS autem ex ipsis, Cáiphas, cum esset pónrifex anni illíus, dixit eis : Vos nescítis quidquam, nec cogitátis, quia

ET l'un d'eux, nommé Caïphe, qui était grand-prêtre cette année-là, leur dit : Vous n'y entendez rien, et vous ne songez pas qu'il vaut mieux pour vous qu'un

VENREDI DE LA PASSION

éxpedit vobis ut unus moriatur homo pro pópulo, et non tota gens péreat. Hoc autem a semetipso non dixit : sed cum esset pónlifex anni illius, prophetávit. Hic docémur, étiam hómines malos prophetiæ spírítu futúra prædicere : quod tamen Evangelísta divíno tríbuit sacraménto, quia pónlifex fuit, id est summus sacérdos.

℞. In próxímo est tribulátio mea, Dómine, et non est qui ádjuvet ; ut fódiant manus meas et pedes meos : líbera me de ore leónis, * Ut enárem nomen tuum frátribus meis. ŷ. Erue a frámea, Deus, ánimam meam, et de manu canis únicam meam. Ut. In.

seul homme meure pour tout le peuple, et que toute la nation ne périsse pas. Or il ne dit pas cela de lui-même, mais, comme il était pontife cette année-là, il prophétisa. Nous apprenons ici que même des hommes méchants peuvent, par l'esprit de prophétie, annoncer des événements futurs ; chose que, cependant, l'Évangéliste attribue à un mystère divin, du fait que Caïphe était pontife, c'est-à-dire grand-prêtre.

℞. Toute proche est ma tribulation, Seigneur, et il n'y a personne qui m'aide, alors qu'ils me percent les mains et les pieds ; délivrez-moi de la gueule du lion, * Afin que je raconte votre nom à mes frères. ŷ. Délivrez, ô Dieu, ma vie du glaive, et mon unique de l'atteinte du chien. Afin que. Toute proche.

A LAUDES

ŷ. Eripe me de inimicis meis, Deus meus. ℞. Et ab insurgéntibus in me líbera me.

Ad Bened. Ant. Appropinquábat autem * dies festus Judæórum : et quærébant príncipes sa-

ŷ. Arrachez-moi à mes ennemis, mon Dieu. ℞. Et de ceux qui se dressent contre moi, délivrez-moi.

A Bénéd. Ant. Cependant la fête des Juifs approchait, et les princes des prêtres cherchaient comment ils

VENDREDI DE LA PASSION

cerdótum quómo Jeesum interficerent, sed tímébant plebem.

pourraient faire mourir Jésus ; mais ils craignaient le peuple.

Oraison

CORDIBUS nostris, quæsumus, Dómine, grátiam tuam bénígnus infúnde : ut peccáta nostra castigatióne voluntária cohibéntes, temporáliter pótius macerémur, quam supplíciis deputémur ætérnis. Per Dóminum.

EN nos cœurs, Seigneur, versez aimablement votre grâce, afin que, réfrénant nos péchés par un châtiment volontaire, nous préférions nous mortifier dans le temps, plutôt que d'être condamnés aux supplices éternels. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

ŷ. Eripe me, Dómine, ab hómine malo. R. A viro iníquo éripe me.

ŷ. Arrachez-moi, Seigneur, à l'homme mauvais. ŷ. A l'homme d'iniquité arrachez-moi.

Ad Magnif. Ant. Príncipes sacerdotum * consílium fecerunt ut Jesum occíderent : dicébant autem : Non in die festo, ne forte tumúltus fieret in pópulo.

A Magnif. Ant. Les princes des prêtres tinrent conseil pour faire mourir Jésus ; mais ils disaient : Pas un jour de fête, de peur que le peuple ne se soulève.

Oraison

CONCEDE, quæsumus, omnípotens Deus : ut, qui protectiÓnis tuæ grátiam quærimus, liberáti a malis ómnibus, secúra tibi mente serviámus. Per Dóminum.

ACCORDEZ à notre demande, Dieu tout-puisant, que cherchant la grâce de votre protection, nous soyons délivrés de tous maux, et vous servions avec une âme tranquille. Par Notre Seigneur.

SAMEDI

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Joannem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 12, 10-36

IN illo tempore : Cogitaverunt principes sacerdotum ut et Lazarum interficerent : quia multi propter illum abibant ex Judæis, et credébant in Jesum. Et reliqua.

EN ce temps-là, les princes des prêtres songèrent à faire mourir aussi Lazare ; parce que beaucoup, à cause de lui, quittaient les Juifs et croyaient en Jésus. Et le reste.

Homilia
sancti Augustini Episcopi

Homélie
de saint Augustin Évêque

Traité 50 sur S. Jean, vers la fin

VISO Lázaro resuscitato, quia tantum miraculum Domini tanta erat evidéntia diffamatum, tanta manifestatióne declaratum, ut non possent vel occultare quod factum est, vel negare : quid invenérunt, vidéte. Cogitaverunt autem principes sacerdotum ut et Lazarum interficerent. O stulta cogitatio, et cæca sævitia ! Dominus Christus, qui suscitare potuit mortuum, non posset occisum ! Quando Lázaro inferebátis necem, numquid auferebátis Domino potestatem ? Si aliud vobis

ALORS qu'on avait vu Lazare ressuscité, et un si grand miracle ayant été publié avec une telle évidence, et manifesté avec un tel éclat qu'on ne pouvait ni cacher le fait ni le nier, voyez ce qu'imaginèrent les Princes des prêtres : *ils songèrent à faire mourir aussi Lazare*. O stupide pensée et aveugle cruauté ! Le Seigneur Jésus-Christ, qui a pu ressusciter un mort de maladie, ne pourrait ressusciter un mort de mort violente ! En donnant la mort à Lazare, enlèverez-vous au Seigneur sa puissance ? S'il vous paraît qu'il y a une différence entre

videtur mórtuus, áliud occísus : ecce Dóminus utrúmque fecit, et Lázarum mórtuum, et seípsum suscitávit occísium.

℞. Tota die contristátus ingrediébar, Dómine : quóniam ánima mea compléta est illusióibus : * Et vim faciébant, qui quærébant ánimam meam. †. Amíci mei et próximi mei advérsus me appropinquavérunt et stetérunt : et qui juxta me erant, de longe stetérunt. Et.

ressusciter un mort et ressusciter un tué, voici que le Seigneur a fait l'un et l'autre : il a ressuscité Lazare mort et s'est ressuscité lui-même, alors qu'on l'avait tué.

℞. Tout le jour, je m'en allais tristement, Seigneur, car mon âme a été remplie d'illusions. * Et ils usaient de violence, ceux qui cherchaient mon âme. †. Mes amis et mes proches ne m'ont abordé que de loin, et mes voisins se sont tenus à distance. Et.

LEÇON II

Traité 51

IN crástinum autem turba multa, quæ vénerat ad diem festum, cum audís-sent quia venit Jesus Jerosólymam : accepérunt ramos palmárum, et processérunt óbviám ei, et clamábant : Hosánna, benedíctus qui venit in nómine Dómini, Rex Israël. Rami palmárum laudes sunt, significántes victóriam : quia erat Dóminus mortem moriéndó superatúrus, et trophæo crucis de diábolo mortis príncipe triumphatúrus.

LE lendemain, une foule nombreuse, qui était venue pour la fête, ayant appris que Jésus venait à Jérusalem, prit des branches de palmier et alla au-devant de lui, et ils disaient : Hosanna ! Béni celui qui vient au nom du Seigneur, le roi d'Israël ! Les branches de palmier symbolisent la louange et sont l'emblème de la victoire ; car le Seigneur en mourant devait vaincre la mort et, par le trophée de la croix, triompher du démon, prince de la mort. Le

Vox autem obsecrantis est Hósanna, sicut nonnulli dicunt, qui Hebræam linguam novérunt, magis affectum indicans, quam rem aliquam significans, sicut sunt in lingua Latina, quas interjectiones vocant : velut cum dolentes dicimus, heu ; vel cum delectámur, vah dicimus.

R. Ne avértas faciém tuam a púero tuo, Dómine : * Quóniam tribulor, velóciter exáudi me. Ÿ. Inténde ánimæ meæ, et líbera eam : propter inimícos meos éripe me. Quóniam.

mot Hosanna est une parole d'obsécration, au dire de quelques-uns, qui connaissent la langue hébraïque ; il exprime plutôt un sentiment du cœur qu'une pensée déterminée, comme ces mots de la langue latine appelés interjections. C'est ainsi que nous disons hélas ! quand nous pleurons et ah ! quand nous sommes joyeux.

R. Ne détournez pas votre visage de votre serviteur, Seigneur. * Parce que je suis dans la tribulation, vite, exaucez-moi. Ÿ. Ayez soin de mon âme et délivrez-la, à cause de mes ennemis. Parce que.

LEÇON III

HAS ei laudes turba dicebat : Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israël. Quam crucem mentis invidentia principum Judæorum perpeterat, quando Regem suum Christum tanta multitudo clamabat ? Sed quid fuit Domino Regem esse Israël ? Quid magnum fuit Regi sæculorum, Regem fieri hominum ? Non enim Rex Israël Christus ad exigendum tributum, vel exercitum ferro armán-

LA foule lui donnait donc ces louanges : *Hosanna ! béni celui qui vient au nom du Seigneur, le roi d'Israël !* Quelle torture l'esprit haineux des princes des Juifs ne devait-il pas souffrir, quand une si grande foule acclamait le Christ comme son Roi ? Mais qu'était-ce pour le Seigneur que d'être Roi d'Israël ? Quelle grande gloire était-ce pour le Roi des siècles, de devenir Roi des hommes ? Car le Christ n'était pas Roi d'Israël pour exiger un tribut, équiper

dum, hostésque visibíliter debellándos : sed Rex Israël, quod mentes regat, quod in ætérnum cónsulat, quod in regnum cælorum credéntes, sperántes, amantésque perdúcat.

℣. Quis dabit cápiti meo aquam, et óculis meis fontem lacrimárum, et plorábo die ac nocte? quia frater propínquus supplantávit me, * Et omnis amícus fraudulénter incéssit in me. ŷ. Fiant viæ eórum ténébræ et lúbricum : et Angelus Dómini persequens eos. Et. Quis.

une armée qui combatte et lutte contre des ennemis temporels ; mais il est Roi d'Israël pour gouverner les âmes, pourvoir à leur éternité, et conduire au royaume des cieus tous ceux qui croient en lui, qui espèrent en lui et qui l'aiment.

℣. Qui donnera de l'eau à ma tête, et à mes yeux une source de larmes, pour pleurer jour et nuit? parce que mon frère, mon plus proche parent m'a trahi, * Et tous mes amis ont usé de fraude envers moi. ŷ. Que leurs voies deviennent ténébreuses et glissantes, et que l'Ange du Seigneur les poursuive. Et. Qui donnera.

A LAUDES

ŷ. Eripe me de inimícis meis, Deus meus. ℣. Et ab insurgéntibus in me libera me.

Ad Bened. Ant. Clarifica me, Pater, * apud temetípsum claritáte, quam hábui priúsqum mundus fieret.

ŷ. Arrachez-moi à mes ennemis, mon Dieu. ℣. Et de ceux qui se lèvent contre moi, délivrez-moi.

A Bénéd. Ant. Glorifiez-moi, Père, auprès de vous, de la gloire que j'avais avant que le monde fût.

Oraison

PROFICIAT, quæsumus, Dómine, plebs tibi dicata, piæ devotiónis af-

QU'IL progresse, nous vous le demandons, Seigneur, le peuple qui vous

féctu : ut, sacris actiónibus erudita, quanto majestati tuæ fit grátior, tanto donis potióribus augéatur. Per Dóminum nostrum.